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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sociální adaptací, která probíhá v rámci procesu, v jehož

průběhu dochází k začleňování nových pracovníku po nástupu do organizace. Pozornost je

věnována pojmu adaptace v kontextu se zvládáním, socializací a stresem. Dále je vymezena

adaptace pracovníků a její oblasti – pracovní adaptace a sociální adaptace. Zvláštní pozornost

je věnována oblasti sociální adaptace na pracovní skupinu, jejíž proces je podrobněji

rozpracován v jednotlivých etapách. Možné příčiny, které vedly k nedostatečné sociální

adaptaci, jsou nejprve zpracovány z teoretického hlediska a následně s procesem sociální

adaptace na pracovní skupinu analyzovány v empirickém šetření.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with social adaptation that takes place in the process

during which there is integration of new employees joining the organization. Attention is paid

to the concept of adaptation in the context of coping with socialization and stress. It is defined

adaptation of workers and its area – working adaptation and social adaptation. Particular

attention is paid to the social adaptation to the working group, the process is elaborated in

individual stages. Possible causes that led to the lack of social adaptation are initially

processed from a theoretical point of view and consequently the process of social adaptation

to the working group analyzed the empirical investigation.
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0 Úvod

Vztahy ve společnosti v posledních desetiletích doznaly dynamické proměny. Stejně

tak se v průběhu času měnily i vztahy na pracovišti a s nimi i postavení jedince v organizaci.

Větší důraz je kladen na zájem o pracovníka již v době po nástupu na pracovní pozici. Nový

pracovník se v tomto období musí vyrovnat nejen s nároky práce, ale i se sociálním

prostředím na pracovišti. Čím důkladněji organizace k novému členovi přistupuje, tím si

pracovník rychleji a lépe osvojí pracovní i sociální zvyklosti, což pozitivně ovlivní jeho vztah

k práci i k organizaci a sníží riziko jeho odchodu, v jehož důsledku organizace vynakládá

další finanční prostředky. Adaptace v organizaci je oboustranným procesem, na jehož průběhu

se podílí nejen organizace, ale i pracovník. Odpovědnými za adaptaci jsou kromě pracovníka

jeho nadřízený, personální pracovníci, mentor a spolupracovníci.

Při procesu pracovní adaptace si pracovník osvojuje nové postupy práce, přizpůsobuje

se požadovanému výkonu a seznamuje se s novým pracovním prostředím. Při procesu sociální

adaptace se začleňuje do formálních i do neformálních vztahů v organizaci a zároveň se

v různé míře identifikuje s organizační kulturou. Důkladně připravený adaptační proces však

ještě nezaručuje úspěch adaptace. Velmi významné je začlenění pracovníka do nové pracovní

skupiny.

Cílem mé práce je podrobně analyzovat průběh sociální adaptace jedince v pracovní

skupině a identifikovat faktory, které vedly k nedostatečné sociální adaptaci jedince

v pracovní skupině, na základě odborné literatury a empirického šetření.

Bakalářská práce je rozčleněna do pěti kapitol. V úvodní kapitole vymezuji pojem

adaptace, kterým se dále zabývám z hlediska fyziologie, biologie a psychologie.

V podkapitole objasňuji pojmy zvládání, socializace a stres v kontextu adaptace pracovníků.

K vymezení adaptace využívám současnou odbornou literaturu Pavla Hartla, Zdeňka Palána,

Jozefa Výrosta, Ivana Slaměníka a Jara Křivohlavého. Kapitola je doplňována poznatky

z publikace Milana Rymeše, který se z českých odborníků adaptaci pracovníků věnuje

v nejvýznamnější míře. Dále čerpám poznatky ze starších publikací Libora Míčka, Jana Čápa,

Zdeňka Dytrycha, Marie Mayerové a Milana Nakonečného, internetových zdrojů a odborného

článku Stevena Browna, Roberta Westbrooka a Goutama Challagala, ve kterém se věnují

strategiím zvládání stresu.
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V následující kapitole se zabývám adaptací pracovníků. Kromě vymezení pojmů

adaptace, adaptabilita a adaptovanost pracovníků jsou zde uvedeny základní cíle, kterých by

mělo být v průběhu procesu adaptace dosaženo. Řízením procesu adaptace pracovníků po

nástupu do organizace se zabývám v první podkapitole. V dalších podkapitolách se věnuji

pracovní a sociální adaptaci. V podkapitole o pracovní adaptaci nejprve vymezuji samotný

pojem a dále se zabývám průběhem, kontrolou a vyhodnocením procesu pracovní adaptace.

V podkapitole věnované sociální adaptaci nejprve vymezuji tento pojem a následně ho

porovnávám s pojmem socializace. Pozornost věnuji i adaptaci na kulturu organizace,

se kterou se nový pracovník identifikuje v různé míře. V této kapitole vycházím zejména

z aktuální literatury k personálnímu řízení z publikací Michaela Armstronga,

Renaty Kocianové a Josefa Koubka, kteří se danou problematikou zabývají, k vymezení

pojmů využívám publikaci autorů Jiřího Štikara, Milana Rymeše, Karla Riegela a Jiřího

Hoskovce a publikaci Johna Arnolda. Dalším autorem, z jehož publikace jsem čerpala, je

Anton Jurovský. Zdrojem, který jsem využila, je článek o pracovní spokojenosti absolventů

vysokých škol. Ke zpracování sociální adaptace v organizaci čerpám například z knih Ivana

Nového a Aloise Surynka i Milana Nakonečného, který se tématem zabývá z psychologického

hlediska, k problematice organizační kultury pak z publikací Michaely Tureckiové, Evy

Bedrnové a Ivana Nového.

Sociální adaptaci na pracovní skupinu se podrobně věnuji ve třetí kapitole.

Podkapitola o pracovní skupině pojednává o rolích a pozicích pracovníků ve skupině a

obsazuje vymezení formální a neformální pracovní skupiny a jejich vzájemný vztah. Druhá

podkapitola je věnována jednotlivých etapách sociální adaptace. K poznatkům o pracovní

skupině a průběhu procesu sociální adaptace čerpám zejména z knih Vladimíra Provazníka,

Michaely Tureckiové, Ivana Nového a Aloise Surynka. Zdrojem, který jsem využila, je článek

zabývající se genderovými a věkovými stereotypy. K tématu o rolovém konfliktu využívám

publikaci Jiřího Reichela.

Ve čtvrté kapitole se zabývám nedostatečnou sociální adaptací jedince v pracovní

skupině a možnými příčinami, které k problému vedly. Zvláštní pozornost je věnována

závažnějším příčinám, kterými jsou konflikt na pracovišti a mobbing. V této kapitole jsem

využila zejména publikace Marie Mayerové a Jiřího Růžičky a Renaty Kocianové, dále

k problematice konfliktů publikace Michala Čakrta, Jara Křivohlavého a Eberharda Fehlaua, k

mobbingu publikace Pavla Beňa, Lenky Svobodové a Hanse Jürgena Kratze.
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Poslední kapitolou práce je empirické šetření zaměřené na analýzu průběhu sociální

adaptace a příčin, jež vedly k nedostatečné sociální adaptaci u vybraných informantů, kteří

odešli z důvodu problému s nadřízeným nebo s ostatními členy pracovní skupiny v průběhu

zkušební doby. Technikou šetření je polostrukturovaný rozhovor.

Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D.

za odborné vedení, zájem a podporu a věcné připomínky.
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1 Adaptace

Pojem adaptace se odvozuje z latinského tvaru ,,ad-apture“, kde ,,apto, aptare“

znamená připravit se k boji, na cestu či se psychicky připravit na složitou životní zkoušku

(Výrost, Slaměník, 2001, s. 194). Člověk adaptovaný je člověkem připraveným na to, co ho

čeká. O adaptaci se jedná v tom případě, kdy se jedinec přizpůsobuje jakémukoliv prostředí,

s jehož změnami se vyrovnává. Adaptace se dělí na adaptaci pasivní neboli akomodaci, při níž

se jedinec přizpůsobuje vnějším podmínkám, a na adaptaci aktivní, kdy se nejen aktivně snaží

přizpůsobit daným podmínkám, ale pokouší se to činit v souladu s vlastními potřebami. O

maladaptaci se jedná v případě nedostatečné adaptace, což vede k neustálému konfliktu

jedince s prostředím. (Palán, 2002, s. 7). Adaptabilita je schopnost přizpůsobit se přírodním

i kulturním podmínkám vnějšího prostředí, přičemž každý člověk disponuje její větší či menší

mírou (Hartl, 2004, s. 16).

Rymeš (1985, s. 19–20) z pohledu psychologického vymezil adaptaci jako ,,…


[…]


nedostatečné sociální adaptace z pohledu jedince nikoliv všech účastníků, kteří mohli tento

proces ovlivnit.
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6 Závěr

V důsledku zrychlení životní tempa se trh práce proměnil ve flexibilní prostředí, kterému

se zaměstnanec i zaměstnavatel musí neustále přizpůsobovat. Pro organizace se klíčovou jeví

schopnost udržet si kvalitní a stabilní zaměstnance, kteří budou pružně reagovat na měnící se

podmínky. Z toho důvodu je nezbytné věnovat novému pracovníkovi po jeho nástupu do

organizace zvýšenou pozornost. Toho však nelze dosáhnout bez optimálního procesu

adaptace, který je v mnoha organizacích stále podceňovanou personální činností. Je potřeba si

uvědomit, že organizaci se náklady, jež do adaptačního procesu vloží, vrátí v pracovníkovi,

který plní její pracovní cíle, a zároveň je začleněný do pracovní skupiny. ,,Zdravé“ mezilidské

vztahy jsou pro optimální funkci organizace zásadní, protože sociální klima v organizaci

ovlivňuje samotné pracovníky i jejich pracovní výkon. V organizacích není sociální adaptace

často doceňována, na rozdíl od adaptace na pracovní činnost. Otázkou ovšem zůstává, nakolik

lze začlenění pracovníka do struktur vztahů v organizaci – a zejména do pracovní skupiny –

řízeným procesem ovlivnit.

Odpovědnost za adaptaci má především pracovník, jeho nadřízený, personální pracovník,

pracovní skupina a mentor. Již při výběru kandidáta je třeba uvažovat nad tím, jak by mohl

uchazeč, který se jeví jako vhodný po pracovní stránce, ovlivnit vztahy v pracovní skupině,

a jak je pravděpodobné, že ho pracovní skupina s vlastními normami, hodnotami a postoji

přijme za právoplatného člena. Je třeba mít na paměti, že jedinec si po nástupu do organizace

všímá i těch nejmenších detailů. I tyto zdánlivé maličkosti ovlivňují názor, který si v průběhu

sociální adaptace utváří. Proto je důležité přistupovat k pracovníkovi hned v počátcích

adaptačního procesu s maximálním zájmem. Je třeba zvolit vhodný způsob, jak pracovníka

uvést do pracovní skupiny, a aktivně se zajímat o to, jak k němu přistupují její ostatní členové.

Informace o začlenění pracovníka do pracovní skupiny jsou pro řešení případných problémů

v průběhu sociální adaptace navýsost důležité.

Sociální adaptaci však nelze zcela řídit, a to i z toho důvodu, že do organizace nastupuje

jedinec, který si vlivem socializace po celý život utváří postoje, návyky a vzorce chování, jež

ostatní členové nemusejí uznávat. Vlivem tohoto faktoru ukotveného v minulosti se jedinec

dostává do situace, kdy jsou na jedné straně jeho vlastní sociální potřeby, a na straně druhé

potřeby pracovní skupiny. Odlišnost nového pracovníka je další příčinou, proč může docházet

k problémům se spolupracovníky, obzvlášť pokud se pracovník jeví jako výrazně
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inteligentnější a schopnější. To potvrzuje i kvalitativní výzkum, který jsem uskutečnila s cílem

popsat průběh sociální adaptace u pěti jedinců a rozkrýt příčiny, jež vedly k jejich

nedostatečné sociální adaptaci v pracovní skupině. Informantka Tereza byla v porovnání se

svou kolegyní výrazně schopnější. Je velice pravděpodobné, že právě tento fakt byl příčinou

nevhodného chování kolegyně. Proces adaptace na pracovní činnost byl u Terezy velmi

rychlý, a paradoxně z toho důvodu došlo k problémům během sociální adaptace.

Faktor související s pracovní činností výrazně ovlivnil proces sociální adaptace

u informantky Marie. Její delší absence během adaptačního procesu měla vliv na vztahy se

spolupracovníky, kteří počítali s tím, že převezme některé jejich pracovní povinnosti. Proces

sociální adaptace je rovněž významně ovlivněn faktorem souvisejícím s charakteristikou,

složením a vedením pracovní skupiny. Informantka Aneta se pokusila situaci, kdy se ji

kolegyně snažila svým odmítavým chováním donutit k odchodu, řešit s nadřízenou. Ta však,

ačkoli o odmítavém chování Anetiny spolupracovnice věděla, vzniklý problém nechtěla či

nedovedla řešit. Z mnoha výzkumů vyplývá, že nadřízení či personální pracovníci si často

potíží, s nimiž se pracovník při sociální adaptaci potýká, nejsou vědomi. Příčinou je mnohdy

nedostatečná empatie nadřízeného, někdy dokonce jeho nezájem. Tato nevědomost ovšem

může být způsobena i neochotou samotného pracovníka informovat nadřízeného o svých

nesnázích. Nově příchozí se strachuje, že by poté došlo k dalšímu zhoršení situace, nebo je

přesvědčen, že to ,,stejně nic nezmění“. Tento přístup se projevil i u informantky Zuzany,

která se rozhodla nadřízeného o svém problému neinformovat z přesvědčení, že by to ke

zlepšení situace nevedlo. Naopak informant Daniel nadřízenému problém s bossingem popsal,

ten však stížnost odmítl řešit.

V závěru lze konstatovat, že ač je adaptační proces připraven velmi precizně se

zohledněním nejen pracovní, ale i sociální stránky, problémům mezi novým pracovníkem

a stávajícími členy pracovní skupiny nelze zcela předejít. Nepřijetí jedince pracovní skupinou

může narušit celý adaptační proces a může být důvodem jeho odchodu z organizace.

V případě nezájmu o pracovníka mohou příčiny jeho odchodu zůstat nadřízenému i vedení

organizace skryty. To s sebou ovšem nese riziko, že se obdobná situace bude opakovat i po

nástupu dalšího pracovníka na tutéž pozici ve skupině.
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