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1. Obsah a struktura práce
Bakalářskou práci věnovala Martina Řehořová významné problematice sociální
adaptace jedince v pracovní skupině. Autorka se zaměřila na faktory nedostatečné
sociální adaptace. Jako cíl své práce si stanovila podrobně analyzovat průběh
sociální adaptace jedince v pracovní skupině a identifikovat faktory, které vedly
k nedostatečné sociální adaptaci jedince v pracovní skupině na základě odborných
zdrojů a empirického šetření. Téma práce je relevantní zaměření oboru.

Práci autorka strukturovala do pěti logicky navazujících tematických kapitol. Nejprve
v první kapitole vymezuje adaptaci včetně zvládání, socializace a stresu. V další
kapitole se zaměřila na adaptaci pracovníků – na řízení procesu adaptace
pracovníků, na pracovní a sociální adaptaci. Jádrem teoretické části práce jsou třetí a
čtvrtá kapitola, ve které se autorka věnovala sociální adaptaci na pracovní skupinu a
zdrojům problému nedostatečné sociální adaptace jedince v pracovní skupině.
Obsahem poslední kapitoly je kvalitativní empirické šetření zaměřené na analýzu
průběhu sociální adaptace a příčin, které vedly k nedostatečné sociální adaptaci u
vybraných informantů, kteří z důvodu problému s nadřízeným nebo s ostatními členy
pracovní skupiny odešli z organizace v průběhu zkušební doby. Jako techniku šetření
autorka zvolila polostrukturovaný rozhovor.

2. Odborná úroveň
Rozpracování faktorů nedostatečné a v důsledku neúspěšné sociální adaptace
jedince v pracovní skupině, která vedla k odchodu pracovníka, je pro problematiku
adaptace a stabilizace pracovníků velmi přínosné. Za zvláště přínosnou považuji
podkapitolu 4.3, která představuje výsledek analýzy faktorů nedostatečné sociální
adaptace jedince v pracovní skupině. Autorce se podařilo naplnit cíl práce, který si
stanovila. Z odborného hlediska považuji práci za zdařilou.

3. Práce s literaturou
Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní. Soupis
bibliografických citací obsahuje celkem 49 položek, které zahrnují tištěné i
elektronické zdroje a 8 cizojazyčných zdrojů. V textu autorka odkazuje v souladu
s požadavky normy.

4. Grafické zpracování
Práce má pečlivou úpravu, nalézt lze pouze ojedinělé a drobnější korekturní
nedostatky, např. mezery navíc v Soupisu bibliografických citací. K formální stránce

práce zásadní připomínky nemám, pouze česká a anglická verze abstraktu
s klíčovými slovy by měly být zvlášť na samostatné straně.

5. Jazyková úroveň
Práce je napsána na přijatelné jazykové úrovni, autorka užívá adekvátní odborný
jazyk. Nalézt lze některé méně obratné formulace.

6. Podněty k rozpravě
Do rozpravy mám pro autorku následující otázky:

 Lze považovat některou ze skupin faktorů uvedených ve shrnující podkapitole
4.3 z hlediska míry vlivu na nedostatečnou sociální adaptaci jedince
v pracovní skupině za nejvýznamnější?

 Lze zvažovat vyšší míru adaptability u žen nebo mužů?

7. Závěrečné hodnocení práce
Bakalářskou práci Martiny Řehořové hodnotím celkově kladně a doporučuji k přijetí k
obhajobě s návrhem klasifikace výborně.
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